ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 226/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria de Obras e solicitar à Vossa Senhoria especial atenção a situação enfrentada
pelos moradores da rua Olga das Neves Montibeler (rua sem saída), localizada no bairro
Cordeiros, nas proximidades do número 06 (seis), eis que chegou ao nosso conhecimento
que o bueiro que fica localizado na frente deste imóvel esta quebrado e necessitando de
reparo.

JUSTIFICATIVA:

Esta situação tem gerado trastornos das mais diversas ordens, destacando-se:

Risco de acidente,
Mau cheiro
E o comprometimento da estrutura do muro do imóvel

Os moradores solicitaram ainda que fosse verificado a possibilidade da troca do local do bueiro para ponto anterior em
frente a casa número 05 (cinco). Ocorre que em período de chuvas intensas, a água não alcança a altura do bueiro
atual, gerando uma poça que vai até a metade da calçada do imóvel número 06 (seis).  Enviamos em anexo fotos do
bueiro para que consigam visualizar melhor.

Sem mais, despeço-me com protestos da mais elevada estima e consideração.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE JANEIRO DE 2025

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

​